
 

COMUNE DI FOMBIO 
Provincia di Lodi 

Fombio (LO) - Via Roma n° 83 - CAP 26861 – 
Tel. 0377/32362 – 36959 

P. IVA 05979160156  CF 82500030158 
comune.fombio@pec.regione.lombardia.it – 

www.comune.fombio.lo.it 
 

Prot. _____  C.____ Cl. ____ F. ___       Lì 27.05.2025 

 
 
Oggetto:  Ordinanza Sindacale nr. 6 del 27.05.2025 contingibile e urgente.  
 
 

IL SINDACO  
DEL COMUNE DI FOMBIO 

 
CONSIDERATO che nel pomeriggio di ieri lunedì 26 maggio 2025 si è riscontrata anomala  moria  
-aggravatasi ulteriormente nella mattinata odierna- della fauna ittica presente nel bacino sito in 
Fombio denominato “Laghetto Travacon” ove  risulta essere autorizzata la pesca ad uso privato 
giusto Decreto Regionale n. 15651 del 18/11/2021 D.G. Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi. 
 
RICORDATO che non è in nessun modo ammesso il prelievo e l’asporto della fauna ittica anche 
nelle ordinarie condizioni d’uso escludendosi quindi potenziali ricadute connesse al consumo 
umano.  
 
DATO atto che in conseguenza di tale accadimento si è reso necessario attivare le procedure di 
verifica da parte dei competenti organi ambientali- igienico- sanitari. 
 
CONSTATATO che in data odierna è in corso sopralluogo congiunto della Polizia Provinciale e 
Vigilanza Ittico Venatoria, ATS Citta Metropolita e Arpa Lombardia per le verifiche e analisi di 
competenza i cui esiti in fase di accertamento costituiscono elemento indispensabile ed essenziale 
per addivenire alla conoscenza della fruibilità del bene pubblico.  
 
VALUTATO che a norma dell’art. 50 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm. rientra nelle competenze del 
Sindaco l’emanazione di ordinanze contingibili ed urgenti volte alla risoluzione di emergenze 
attinenti all’igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il superamento di situazioni di grave 
incuria o degrado del territorio e dell'ambiente, il pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, 
nonché la sicurezza ed incolumità pubblica. 
 
RITENUTO di fondamentale importanza addivenire alla pronta ed immediata risoluzione delle 
criticità sopra enunciante e che sino all’esito dell’attività di verifica di cui sopra è necessario  
procedere con l’emissione di un provvedimento di limitazione all’accesso e alle attività previste 
nell’area. 
 
VISTO che : 
- sussistono i presupposti di cui all’art. 50, commi 4 e 5, del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm. 
- l’adozione della presente ordinanza riveste carattere di eccezionalità, tale da rendere 

indispensabili interventi immediati ed improcrastinabili, nonché che il ricorso a detto strumento 
giustifica l’omissione della comunicazione dell’avvio del procedimento di cui all’art. 7 della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm, in quanto si riscontra il carattere di “urgenza qualificata” in 
relazione alle circostanze del caso in questione. 

 



VISTA normativa regionale di riferimento costituita dalla L.R. 31/2008 e dal Regolamento regionale 
n° 2/2018. 
 
VISTO il Titolo III del vigente Regolamento Locale d’Igiene; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
 

ORDINA 
 

ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm, con carattere di contingibilità ed urgenza ed in 
qualità di autorità locale competente alla tutela della salute pubblica, della pubblica incolumità e 
della tutela ambientale,  
 
la chiusura al pubblico ed il divieto di accesso all’area denominata Laghetto Travacon, sino al 
completamento delle operazioni di verifica delle cause, ad esclusione degli organi competenti per 
le correlative operazioni, nonché, naturalmente, l’immediata istituzione del divieto allo svolgimento 
dell’attività di pesca dilettantistico sportiva del bacino. 
 

A TAL PROPOSITO DISPONE CHE 

L'Ordinanza viene pubblicata all'albo del Comune e resa nota al pubblico. 

AVVISA 

Vengono predisposti cartelli per segnalare il divieto nelle adiacenze dell’area . 

La mancata osservanza delle disposizioni sopra impartite comporta la segnalazione all’Autorità 
Giudiziaria per quanto di competenza;  
 

MANDA 
 
Il presente provvedimento al Servizio Polizia Locale del Comune di Fombio, per la vigilanza 
dell’effettiva applicazione. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia – TAR – entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di adozione del provvedimento. 
 
Diritto d'accesso e d'informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241. 
 
Autorità emanante: Sindaco-Ufficiale di Governo del Comune di Fombio 
  
 Il Sindaco 
 
 avv. Davide Passerini 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto confirma 

digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005)                    
                 

 
 
 


